COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°_________, DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  à  Presidência  desta  Comissão  que  envie

ofício  à  Exma.  Ministra  da  Cultura  –  MinC,

Margareth Menezes, para uma reunião na Sala da

Presidência da CCULT, com os (as) parlamentares

deste  colegiado  e  representantes  do  Fórum

Nacional  de  Música,  para  discutirmos  os

encaminhamentos  de  audiência  pública,  ocorrida

em  23  de  setembro,  e  as  demandas  dos  (as)

profissionais da música no Brasil.

                      Senhora Presidente,

                    Com base no art. 219, art. II, do Regimento Interno da Câmara Federal,

requeiro à Presidência desta Comissão que envie ofício à Exma. Ministra da Cultura –

MinC, Margareth Menezes, para uma reunião na Sala da Presidência da CCULT, com

os (as) parlamentares deste colegiado e representantes do Fórum Nacional de Música,

para  discutirmos  os  encaminhamentos  de  audiência  pública,  ocorrida  em  23  de

setembro, e as demandas dos (as) profissionais da música no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

                 A reunião proposta tem como objetivo dar continuidade aos debates

realizados  na  audiência  pública  de  23  de  setembro,  promovendo  o  diálogo  entre  o

Ministério da Cultura, os (as) parlamentares da Comissão de Cultura e representantes do

Fórum Nacional de Música. Busca-se, assim, discutir os encaminhamentos decorrentes

*C
D2

57
26

39
20

40
0*

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

5
16

:2
4:

19
.5

93
 -

CC
U

LT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257263920400

da audiência e tratar das principais demandas dos (as) profissionais da música no Brasil,

fortalecendo políticas públicas voltadas ao setor.

                Diante do exposto, solicito o apoio dos (as) nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,           de                     de 2025.

Deputada Federal ERIKA KOKAY - PT/DF

*C
D2

57
26

39
20

40
0*

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

5
16

:2
4:

19
.5

93
 -

CC
U

LT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257263920400